
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과
정책: 고용 촉진 및 안정(사회복지/노동)
단위: 일자리 창출 발굴 지원 (단위:천원)

일자리경제과 13,924,147 13,030,889 893,258

국 2,240,676 1,547,446 693,230

균 653,750 695,000 △41,250

기 19,600 19,600 0

시 2,333,015 1,775,852 557,163

구 8,677,106 8,992,991 △315,885

고용 촉진 및 안정(사회복지/노동) 2,875,122 2,810,038 65,084

국 162,425 162,425 0

균 653,750 695,000 △41,250

시 714,492 724,117 △9,625

구 1,344,455 1,228,496 115,959

일자리 창출 발굴 지원 2,875,122 2,810,038 65,084

국 162,425 162,425 0

균 653,750 695,000 △41,250

시 714,492 724,117 △9,625

구 1,344,455 1,228,496 115,959

공공근로사업 1,275,044 1,154,960 120,084

시 204,960 204,960 0

구 1,070,084 950,000 120,084

201 일반운영비 4,980 2,800 2,180

시 2,800 2,800 0

구 2,180 0 2,180

01 사무관리비 4,980 2,800 2,180

○공고문 및 현수막 제작
2,400 1,600 800

시 1,600 1,600 0

구 800 0 800

○공공근로자 안전용품
2,160 1,200 960

시 1,200 1,200 0

구 960 0 960

○고용서비스 문자료 420 0 420

401 시설비및부대비 1,270,064 1,152,160 117,904

시 202,160 202,160 0

구 1,067,904 950,000 117,904

01 시설비 1,270,064 1,152,160 117,904

○공공근로사업 1,270,064 1,152,160 117,904

시 202,160 202,160 0

구 1,067,904 950,000 117,904

사회적기업 육성(일자리창출, 생활) 680,000 750,000 △70,000

균 510,000 562,500 △52,500

시 119,000 131,250 △12,250

구 51,000 56,250 △5,250

경정 2,400,000원

경정 2,160,000원

420,000원

경정 1,270,064,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용 촉진 및 안정(사회복지/노동)
단위: 일자리 창출 발굴 지원 (단위:천원)

307 민간이전 680,000 750,000 △70,000

균 510,000 562,500 △52,500

시 119,000 131,250 △12,250

구 51,000 56,250 △5,250

02 민간경상사업보조 680,000 750,000 △70,000

○사회적기업 일자리 창출
450,000 500,000 △50,000

균 337,500 375,000 △37,500

시 78,750 87,500 △8,750

구 33,750 37,500 △3,750

○전문인력 지원 230,000 250,000 △20,000

균 172,500 187,500 △15,000

시 40,250 43,750 △3,500

구 17,250 18,750 △1,500

사회적기업 사회보험료 지원 105,000 90,000 15,000

균 78,750 67,500 11,250

시 18,375 15,750 2,625

구 7,875 6,750 1,125

307 민간이전 105,000 90,000 15,000

균 78,750 67,500 11,250

시 18,375 15,750 2,625

구 7,875 6,750 1,125

02 민간경상사업보조 105,000 90,000 15,000

○사회적기업 사회보험료 지원
105,000 90,000 15,000

균 78,750 67,500 11,250

시 18,375 15,750 2,625

구 7,875 6,750 1,125

지역경제 육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화) 2,923,178 3,598,656 △675,478

국 20,328 20,328 0

기 19,600 19,600 0

시 99,327 99,327 0

구 2,783,923 3,459,401 △675,478

지역경제 활성화지원 2,923,178 3,598,656 △675,478

국 20,328 20,328 0

기 19,600 19,600 0

시 99,327 99,327 0

구 2,783,923 3,459,401 △675,478

이기대연합시장 주차환경개선사업 31,000 70,000 △39,000

401 시설비및부대비 31,000 70,000 △39,000

01 시설비 31,000 70,000 △39,000

○이기대연합시장 주차장 조성
31,000 70,000 △39,000

부산남구사랑 상품권 운영 2,430,456 3,031,446 △600,990

경정 450,000,000원

경정 230,000,000원

경정 105,000,000원

경정 31,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 지역경제 활성화지원 (단위:천원)

201 일반운영비 210,456 231,446 △20,990

01 사무관리비 210,456 231,446 △20,990

○카드 제작 0 20,000 △20,000

○판매대행점 운영 0 990 △990

301 일반보전금 2,220,000 2,800,000 △580,000

14 기타보상금 2,220,000 2,800,000 △580,000

○할인판매 보상금
2,000,000 2,500,000 △500,000

○할인쿠폰 발행 220,000 300,000 △80,000

공공배달앱 운영 52,500 87,988 △35,488

101 인건비 45,500 67,988 △22,488

04 기간제근로자등보수 45,500 67,988 △22,488

○공공배달앱 가맹점 모집 및 관리요원 45,500 67,988 △22,488

- 기본급 30,000 47,693 △17,693

- 주·월차 유급휴일수당
8,000 9,539 △1,539

- 연차수당 1,300 2,120 △820

- 복지포인트 600 900 △300

- 명절상여금 700 900 △200

- 국민연금보험부담금
2,100 2,752 △652

- 국민건강보험부담금
1,300 2,138 △838

- 고용보험부담금 800 1,071 △271

- 산재보험부담금 500 612 △112

- 노인장기요양보험부담금
200 263 △63

201 일반운영비 7,000 20,000 △13,000

01 사무관리비 7,000 20,000 △13,000

○공공배달앱 홍보비 7,000 20,000 △13,000

- 홍보물 제작 등 6,000 10,000 △4,000

- 가맹점 홍보물품 1,000 10,000 △9,000

청년 정책 지원(사회복지/노동) 4,404,635 3,096,065 1,308,570

국 1,931,640 1,201,910 729,730

시 1,219,816 709,005 510,811

구 1,253,179 1,185,150 68,029

청년 자립기반 구축 및 역량강화 3,799,387 2,490,817 1,308,570

국 1,635,450 905,720 729,730

시 1,219,816 709,005 510,811

구 944,121 876,092 68,029

청년 월세 한시 특별지원 3,292,982 1,984,412 1,308,570

국 1,635,450 905,720 729,730

시 1,144,816 634,005 510,811

구 512,716 444,687 68,029

경정 0원

경정 0원

경정 2,000,000,000원

경정 220,000,000원

경정 30,000,000원

경정 8,000,000원

경정 1,300,000원

경정 600,000원

경정 700,000원

경정 2,100,000원

경정 1,300,000원

경정 800,000원

경정 500,000원

경정 200,000원

경정 6,000,000원

경정 1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 청년 정책 지원(사회복지/노동)
단위: 청년 자립기반 구축 및 역량강화 (단위:천원)

301 일반보전금 3,270,901 1,962,331 1,308,570

국 1,635,450 905,720 729,730

시 1,144,816 634,005 510,811

구 490,635 422,606 68,029

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,270,901 1,962,331 1,308,570

○청년월세 한시 특별지원금
3,270,901 1,962,331 1,308,570

국 1,635,450 905,720 729,730

시 1,144,816 634,005 510,811

구 490,635 422,606 68,029

농,축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 523,169 539,876 △16,707

국 23,548 136,848 △113,300

시 226,606 170,629 55,977

구 273,015 232,399 40,616

농,축산물 유통관리 및 동물보호 523,169 539,876 △16,707

국 23,548 136,848 △113,300

시 226,606 170,629 55,977

구 273,015 232,399 40,616

초등돌봄교실 과일간식 지원사업 63,973 73,000 △9,027

국 0 36,500 △36,500

시 31,987 18,250 13,737

구 31,986 18,250 13,736

307 민간이전 63,973 73,000 △9,027

국 0 36,500 △36,500

시 31,987 18,250 13,737

구 31,986 18,250 13,736

02 민간경상사업보조 63,973 73,000 △9,027

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업
63,973 73,000 △9,027

국 0 36,500 △36,500

시 31,987 18,250 13,737

구 31,986 18,250 13,736

임산부 친환경농산물 지원 시범사업 145,920 153,600 △7,680

국 0 76,800 △76,800

시 72,960 30,720 42,240

구 72,960 46,080 26,880

307 민간이전 145,920 153,600 △7,680

국 0 76,800 △76,800

시 72,960 30,720 42,240

구 72,960 46,080 26,880

02 민간경상사업보조 145,920 153,600 △7,680

○임산부 친환경농산물 지원 시범사업
145,920 153,600 △7,680

국 0 76,800 △76,800

경정 3,270,901,000원

경정 63,973,000원

경정 145,920,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농,축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농,축산물 유통관리 및 동물보호 (단위:천원)

시 72,960 30,720 42,240

구 72,960 46,080 26,880

해양수산자원 보호(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 257,827 181,027 76,800

국 102,735 25,935 76,800

시 72,774 72,774 0

구 82,318 82,318 0

수산업 진흥을 위한 환경조성 257,827 181,027 76,800

국 102,735 25,935 76,800

시 72,774 72,774 0

구 82,318 82,318 0

소규모어가 직불제 사업 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

301 일반보전금 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 30,000 0 30,000

○소규모어가 직불제 사업
30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

어선원직불제 사업 46,800 0 46,800

국 46,800 0 46,800

301 일반보전금 46,800 0 46,800

국 46,800 0 46,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 46,800 0 46,800

○어선원 직불제 사업 46,800 0 46,800

국 46,800 0 46,800

행정운영경비(일자리경제과)(기타/기타) 154,199 181,583 △27,384

기본경비(일자리경제과) 64,740 92,124 △27,384

기본경비(일자리경제과) 64,740 92,124 △27,384

202 여비 21,000 48,384 △27,384

01 국내여비 21,000 48,384 △27,384

○기본업무 수행 출장여비
21,000 48,384 △27,384

재무활동(일자리경제과)(기타/기타) 2,786,017 2,623,644 162,373

보전지출(일자리경제과) 786,017 623,644 162,373

국시비보조금 반환(일자리경제과) 779,415 617,042 162,373

802 반환금기타 779,415 617,042 162,373

01 국고보조금반환금 583,056 453,249 129,807

○2022년 신중년경력형 일자리사업 집행잔액
및 발생이자 3,189 3,159 30

○2022년 사회적기업 육성(일자리창출, 생활)
집행잔액 및 이자 126,174 0 126,174

○2021년 이전 사회적기업 일자리창출 부정수
급 환수액 1,449 0 1,449

30,000,000원

46,800,000원

경정 21,000,000원

경정 3,188,760원

126,173,810원

1,448,630원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 재무활동(일자리경제과)(기타/기타)
단위: 보전지출(일자리경제과) (단위:천원)

○2022년 사회적기업 사회보험료 집행잔액 및
이자 746 0 746

○2022년 사회적기업 사업개발비 이자
182 0 182

○2021년 이전 사회적기업 사업개발비 부정수
급 환수액 1,080 0 1,080

○2022년 사회적기업 자치단체 지역특화사업
집행잔액 및 이자 146 0 146

02 시ㆍ도비보조금반환금 196,359 163,793 32,566

○2022년 공수의수당 사업 집행잔액 및 이자
1,823 0 1,823

○2022년 사회적기업 육성(일자리창출, 생활)
집행잔액 및 이자 29,441 0 29,441

○2022년 사회적기업 사회보험료 집행잔액 및
이자 174 0 174

○2022년 사회적기업 사업개발비 이자
78 0 78

○2021년 어선 재해보상보험 환급금
71 0 71

○2020년, 2021년 어선원 안전보험 환급금
76 0 76

○2022년 청년 프로그램 지원사업 집행잔액 및
이자 897 0 897

○2022년 청년 거리예술 활성화 지원사업 이자
3 0 3

○2022년 소외된 이웃을 찾아가는 청년콘서트
개최사업 이자 3 0 3

745,490원

181,370원

1,080,000원

145,550원

1,822,180원

29,440,570원

173,950원

77,740원

70,490원

75,040원

896,640원

2,630원

2,080원


